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Na Prešovskej univerzite vyvrcholili oslavy 25. výročia jej založenia  
  7. 12. 2022, 10:28, Zdroj: presovsky-vecernik.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ
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Prešovská univerzita (PU) v Prešove si v roku 2022 pripomína štvrťstoročie od zriadenia samostatnej univerzity. Pri príležitosti 25. výročia
jej vzniku sa uskutočnilo slávnostné zasadnutie akademickej obce, na ktorom rektor univerzity udelil pamätnú medailu vybraným
osobnostiam, ktoré významnou mierou prispeli k rozvoju spolupráce s univerzitou a k šíreniu jej dobrého mena.

História samostatnej Prešovskej univerzity sa začala písať 1. januára 1997. Jej vznik bol od začiatku pokračovaním činnosti štyroch
prešovských fakúlt bývalej veľkej Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ). Už od samotného vzniku UPJŠ v roku 1959 existovala jedna z
dvoch jej zakladajúcich fakúlt v Prešove a v čase rozdelenia pôsobila v meste už polovica fakúlt tejto univerzity.

Dlhoročná tradícia vysokoškolského vzdelávania „Napriek tomu, že vznik novej akademickej inštitúcie na Slovensku síce nie všetci vítali,
už v prvých rokoch existencie Prešovská univerzita ukázala svoju životaschopnosť a opodstatnenosť pôsobenia na poli vedy a edukácie.
Podarilo sa jej dosiahnuť pozoruhodné výsledky v oblasti vedeckého výskumu, zvýšiť a spestriť paletu ponúkaných študijných programov,
vytvoriť nové akademické pracoviská, vybudovať si sieť vlastných medzinárodných kontaktov a zaujať pevné miesto v slovenskom
akademickom priestore,“ uviedol vo svojom príhovore rektor PU Peter Kónya.

Zároveň zdôrazniť, že túto úspešnú dvadsaťpäťročnú akademickú cestu by univerzita nemohla absolvovať bez už existujúcej stáročnej
tradície vysokoškolského vzdelávania v meste Prešov. „Tradícia prešovského vysokého školstva je ešte podstatne staršia a siaha viac
ako tristo päťdesiat rokov do minulosti. Pred 355, v jeseni 1667 začalo v Prešove pôsobiť Kolégium hornouhorských stavov, ako
vzdelávacia inštitúcia, poskytujúca komplexné vzdelanie od elementárneho po prvý, neuniverzitný stupeň vysokoškolského, v teológii,
práve a filozofii. Naše mesto sa vtedy stalo sídlom tretej vysokej školy na území dnešného Slovenska,“ priblížil rektor.

Prešovská univerzita je tak priamou pokračovateľkou Kolégia hornouhorských stavov a ďalších vysokoškolských inštitúcií, najmä UPJŠ a
jej fakúlt, pôsobiacich počas troch a pol storočia v meste Prešov.

Univerzita má stabilné miesto v akademickom priestore

Prešovská univerzita v priebehu štvrťstoročia svojej existencia vyrástla na jednu z popredných slovenských verejných vysokých škôl. So
svojimi ôsmimi fakultami a viac ako osem a pol tisícom študentov je štvrtou najväčšou vysokou školou na Slovensku.

Ponúka štúdium v celej škále bakalárskych, magisterských a doktorandských študijných programov, vďaka ktorým je na tretej až štvrtej
priečke v záujme o štúdium medzi slovenskými študentmi. V posledných rokoch výrazne vzrástol počet jej zahraničných študentov, ešte
donedávna sa vyskytujúcich len veľmi vzácne.

S počtom takmer 1300 zahraničných študentov je PU na štvrtom mieste v rebríčku internacionalizácie. V medzinárodných rankingoch
vedecko-výskumnej činnosti sa už dlhodobo umiestňuje v prvej polovici slovenských vysokých škôl. Štruktúru univerzity dopĺňajú tri tri
centrá excelentnosti, kompetenčné centrum a nedávno vytvorený vedecko-výskumný park, z prostriedkov štrukturálnych fondov. V
posledných rokoch sa univerzite po viac ako polstoročí podarilo realizovať komplexnú rekonštrukciu študentských domovov, atletického
štadióna, ako aj prestavby a dostavby mladších objektov, ako športová hala, Fakulta manažmentu, ekonomiky a obchodu či Fakulta
zdravotníckych odborov.

„Za všetko, čo naša alma mater v uplynulom štvrťstoročí dosiahla, patrí úcta generáciám našich predchodcov a vďaka jej
vedecko-pedagogickým a ďalším zamestnancom i desiatkam tisíc študentov, ktorí na mieste svojho pôsobenia prispievajú k šíreniu jej
dobrého mena. K dvadsiatemu piatemu výročiu by som chcel našej univerzite zaželať predovšetkým ďalšie úspechy na poli výskumu a
vzdelávania, veľa šikovných nadaných študentov a pracovitých, oddaných pedagógov, výskumníkov i ďalších pracovníkov,“ vyzdvihol
Kónya.

Ocenenie osobností pamätnou medailou

Pri príležitosti slávnostného zasadnutia akademickej obce k 25. výročiu PU udelil rektor pamätnú medailu vybraným osobnostiam, ktoré
významnou mierou prispeli k rozvoju spolupráce s univerzitu a k šíreniu jej dobrého mena.

Medailu si z rúk rektora prevzali konzuli, štátni tajomníci a poslanci NR SR, predstavitelia samosprávy, cirkví a náboženských
spoločnosti, rektori domácich i zahraničných univerzít, predstavitelia domácim i zahraničným vysokoškolských inštitúcií, pracovníci
akademických grémií, zástupcovia vzdelávacích, kultúrnych i profesijných organizácií v regióne, ako aj zamestnanci univerzity, ktorí
významnú časť svojho profesijného života spojili s touto univerzitou.

Slávnostnú atmosféru podujatia za prítomností takmer 300 hostí z domova a zahraničia umocnili aj vystúpenia umeleckých telies PU. V 
jednotlivých vstupoch sa predstavili Spevácky zbor Pravoslávnej bohosloveckej fakulty a vysokoškolský komorný orchester Camerata 
academica. Univerzita si jubileu pripomenula aj vydaním dvoch publikácii (Prešovská univerzita 25 a Profesori) a jedného umeleckého 
dielo – grafiky od akademického maliara Petra Kocáka. Program akademických slávností následne pokračoval Adventným koncertom s
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názvom Čakanie na lásku.

Anna Polačková

Foto: Roman Kazimír
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10.00 Diskusia Euractiv Slovensko: Čo ďalej s ochranou rastlín na Slovensku?

Bratislava, hotel LOFT, Štefánikova 4

10.00 TK Košice Región Turizmus - zážitkové učenie

Téma: Slávnostné otvorenie nového projektu - zážitkové učenie s využitím virtuálnej reality, určené pre školy, ale aj širokú verejnosť - tzv.
virtuálna zoo. Na TK bude informovať predseda Košického samosprávneho kraja Rastislav Trnka, výkonná riaditeľka Košice Región
Turizmus Lenka Vargová Jurková.

Košice, ranč Klokočina

10.00 TK Univerzitnej nemocnice L. Pasteura Košice - roboticky asistovaná rehabilitácia

Téma: Výskum efektívnosti využitia roboticky asistovanej rehabilitácie pri liečbe pacientov

Košice, Klinika fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie UPJŠ LF a UNLP Košice, Pavilón zdravia, Rastislavova 43

10.00 Zasadnutie Zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja

Prešov, Úrad PSK, veľká zasadačka, Námestie mieru 2

11.00 Posledná rozlúčka s herečkou Máriou Kráľovičovou

Bratislava, SND, Pribinova 17

11.00 TK Ministerstva životného prostredia SR - spolužitie ľudí a veľkých šeliem

Téma: Preventívne opatrenia pomáhajú spolužitiu ľudí a veľkých šeliem

Informovať budú: Ján Budaj – minister životného prostredia SR, Michal Haring – Zásahový tím pre medveďa hnedého ŠOP SR a Daša
Turbová – generálna tajomníčka služobného úradu MŽP SR.

Bratislava, átrium MŽP SR, Námestie Ľ. Štúra 1

13.00 78. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie A. Dubčeka 1

13.30 TK Metropolitného inštitútu Bratislavy - pamätník

Téma: Predstavenie výsledkov výtvarno-architektonickej súťaže pre celoslovenský pamätník obetiam COVID-19. Zverejnenie
architektonickej štúdie pre revitalizáciu Ružinovského jazera, ktoré sa bude obnovovať v rámci Programu obnovy verejných priestorov
Živé miesta, a bolo vybraté ako lokalita pre umiestnenie pamätníka obetiam COVID-19.
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Bratislava, MIB, Ventúrska 22

13.30 Slávnostné privítanie nových mestských policajtov

Za účasti primátora Bratislavy Matúša Valla a náčelníka Mestskej polície hlavného mesta SR Bratislavy Miroslava Antala.

Bratislava, Primaciálny palác, Červený salón

14.00 TK iniciatívy Ide nám o život

TK bude spojená s odovzdaním listov poslancom Národnej rady SR v podateľni NR. Politickým predstaviteľom zároveň bude odovzdaná
grafika od výtvarníčky Ivany Šátekovej, ktorá sa stala symbolom iniciatívy.

Výzvou Ide nám o život vyzývajú ľudskoprávne organizácie na Slovensku vládu, politikov a verejnosť na vytvorenie bezpečnejšieho
prostredia pre život LGBTI+ ľudí.

Bratislava, pred NR SR, Námestie A. Dubčeka 1

14.00 Podpísanie memoranda o spolupráci s predstaviteľmi ZŠK Jasná

Zástupcovia mesta Liptovský Mikuláš podpíšu memorandum o spolupráci s predstaviteľmi Združenia športových klubov Jasná, SKI Team
Vlha, s. r. o. a spoločnosťou P.N.S. Liptov, s. r. o.

Liptovský Mikuláš, mestský úrad

15.00 Vernisáž Tváre českej krajanskej komunity na Slovensku

Vernisáž je spojená s prezentáciou publikácie Malá kniha o veľkých krajanoch, na ktorej sa zúčastní veľvyslanec ČR Tomáš Tuhý.

Martin, Múzeum kultúry Čechov na Slovensku, Moyzesova 11

15.00 Otvorenie nového návštevníckeho centra Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach

Košice, botanická záhrada, Mánesova 23

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

lk

Autor: LK
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Týždenný prehľad udalostí v SR na 50. týždeň  
  9. 12. 2022, 12:01, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

12. decembra - pondelok

10.00 Vyhodnotenie súťaže Jazykový WocaBee šampionát

Žilina, SOŠ dopravná, Rosinská 2

12. decembra - pondelok

10.00 Diskusia Euractiv Slovensko: Čo ďalej s ochranou rastlín na Slovensku?

Diskutovať budú: expertka MPRV SR na pesticídnu politiku a odbor rastlinnej výroby MPRV SR Bronislava Škarbová, riaditeľ Regionálnej
poľnohospodárskej a potravinárskej komory v Trnave Ivan Fabián a Ľubomír Pastucha zo Zväzu ekologického poľnohospodárstva
Ekotrend Slovakia.

Bratislava, hotel LOFT, Štefánikova 4

12. decembra - pondelok

10.00 TK Košice Región Turizmus - zážitkové učenie

Téma: Slávnostné otvorenie nového projektu - zážitkové učenie s využitím virtuálnej reality, určené pre školy, ale aj širokú verejnosť - tzv.
virtuálna zoo. Na TK bude informovať predseda Košického samosprávneho kraja Rastislav Trnka, výkonná riaditeľka Košice Región
Turizmus Lenka Vargová Jurková.

Košice, ranč Klokočina

12. decembra - pondelok

10.00 Zasadnutie Zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja

Prešov, Úrad PSK, veľká zasadačka, Námestie mieru 2

12. decembra - pondelok

11.00 Posledná rozlúčka s herečkou Máriou Kráľovičovou

Bratislava, SND, Pribinova 17

12. decembra - pondelok

11.00 TK Ministerstva životného prostredia SR - spolužitie ľudí a veľkých šeliem

Téma: Preventívne opatrenia pomáhajú spolužitiu ľudí a veľkých šeliem

Informovať budú: Ján Budaj – minister životného prostredia SR, Michal Haring – Zásahový tím pre medveďa hnedého ŠOP SR a Daša
Turbová – generálna tajomníčka služobného úradu MŽP SR.

Bratislava, átrium MŽP SR, Námestie Ľ. Štúra 1

12. decembra - pondelok

13.00 78. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie A. Dubčeka 1

12. decembra - pondelok

13.30 TK Metropolitného inštitútu Bratislavy - pamätník

Téma: Predstavenie výsledkov výtvarno-architektonickej súťaže pre celoslovenský pamätník obetiam COVID-19. Zverejnenie
architektonickej štúdie pre revitalizáciu Ružinovského jazera, ktoré sa bude obnovovať v rámci Programu obnovy verejných priestorov
Živé miesta, a bolo vybraté ako lokalita pre umiestnenie pamätníka obetiam COVID-19.
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Bratislava, MIB, Ventúrska 22

12. decembra - pondelok

14.00 TK iniciatívy Ide nám o život

TK bude spojená s odovzdaním listov poslancom Národnej rady SR v podateľni NR. Politickým predstaviteľom zároveň bude odovzdaná
grafika od výtvarníčky Ivany Šátekovej, ktorá sa stala symbolom iniciatívy.

Výzvou Ide nám o život vyzývajú ľudskoprávne organizácie na Slovensku vládu, politikov a verejnosť na vytvorenie bezpečnejšieho
prostredia pre život LGBTI+ ľudí.

Bratislava, pred NR SR, Námestie A. Dubčeka 1

12. decembra - pondelok

14.00 Podpísanie memoranda o spolupráci s predstaviteľmi ZŠK Jasná

Zástupcovia mesta Liptovský Mikuláš podpíšu memorandum o spolupráci s predstaviteľmi Združenia športových klubov Jasná, SKI Team
Vlha, s. r. o. a spoločnosťou P.N.S. Liptov, s. r. o.

Liptovský Mikuláš, mestský úrad

12. decembra - pondelok

15.00 Vernisáž Tváre českej krajanskej komunity na Slovensku

Vernisáž je spojená s prezentáciou publikácie Malá kniha o veľkých krajanoch, na ktorej sa zúčastní veľvyslanec ČR Tomáš Tuhý.

Martin, Múzeum kultúry Čechov na Slovensku, Moyzesova 11

12. decembra - pondelok

15.00 Otvorenie nového návštevníckeho centra Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach

Košice, botanická záhrada, Mánesova 23

12. decembra - pondelok

18.00 Diskusia Ľudské práva na Slovensku:

od hesiel v Novembri 89 k Ústave SR a ďalej

Bratislava, Open Gallery, Nadácia otvorenej spoločnosti, Baštová 5

13. decembra - utorok

09.00 78. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie A. Dubčeka 1

13. decembra - utorok

09.00 Zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Žiline

Žilina, mestský úrad, veľká zasadacia miestnosť

13. decembra - utorok

09.00 Stretnutie Slovenskej asociácie dodávateľov zdravotníckych pomôcok SK+MED s médiami

Téma: Ako terapia funguje a ako mení život pacientom s Parkinsonovou chorobou? Kam posúvajú hranice liečby moderné technológie?
Nasleduje Slovensko svetové trendy v liečbe Parkinsonovej choroby?

Bratislava, Korzo café, Hviezdoslavovo námestie 3
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13. decembra - utorok

10.00 Webinár Nabíjacie stanice pre elektromobily v budovách

Organizuje Slovenská rada pre zelené budovy.

Registrácia: https://bit.ly/3BcNVQo

online cez Zoom

13. decembra - utorok

10.00 Slávnostné odovzdávanie ocenení Detský čin roka 2022

Bratislava, loď Pontón, Tyršovo nábrežie

13. decembra - utorok

13.00 Zasadnutie Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Staré Mesto

Bratislava, Staromestská sieň, Vajanského nábrežie 3

13. decembra - utorok

13.00 16. zasadnutie Súdnej rady SR

Bratislava, Miestodržiteľský palác, Hlavné námestie 8

13. decembra - utorok

14.00 Zasadnutie Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Ružinov

Bratislava, miestny úrad, veľká zasadačka

13. decembra - utorok

14.00 Verejné vyhlásenie rozhodnutia pléna Ústavného súdu SR k návrhu o financovaní voľného času dieťaťa

Košice, ÚS SR

13. decembra - utorok

16.45 Odovzdanie Betlehemského svetla prezidentke SR Zuzane Čaputovej

Bratislava, Prezidentský palác

13. decembra - utorok

17.00 Otvorenie výstavy fotografií Športové triumfy Slovenska

Výstava potrvá do 31. januára.

Bratislava, sídelná budova SNM, Vajanského nábrežie 2

13. decembra - utorok

17.00 Predstavenie publikácií Divadelného ústavu a Ústavu divadelnej a filmovej vedy

Centra vied o umení SAV

Publikácie: Ladislav Čavojský a Vladimír Blaho: Verdi a Wagner na slovenských operných javiskách a Ladislav Čavojský: Svetová dráma
na slovenských javiskách.

Bratislava, Štúdio 12, Jakubovo námestie 12

14. decembra - streda
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09.00 78. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie A. Dubčeka 1

14. decembra - streda

09.00 16. zasadnutie Súdnej rady SR

Bratislava, Miestodržiteľský palác, Hlavné námestie 8

14. decembra - streda

10.00 Otváracia TK pri príležitosti spustenia osvetovej kampane na témy stalkingu, kyberstalkingu a technologickej bezpečnosti. Na TK
bude informovať zástupkyňa poradenského centra Alej, ktoré poskytuje pomoc a podporu ženám ohrozeným násilím.

Bratislava, Art books coffee, Baštová 6/B

14. decembra - streda

10.30 TK riaditeľa súťaže Miss Slovensko Michaela Kováčika

Téma: Predstavenie noviniek 27. ročníka súťaže

Bratislava, hotel DoubleTree by Hilton, Trnavská cesta 2/A

14. decembra - streda

11.00 TK o muzikáli Odpad je poklad

Tlačová konferencia s tvorcami a partnermi muzikálu.

Bratislava, v priestoroch budovy COOP JS, 1. poschodie, Bajkalská 25

14. decembra - streda

11.00 Udeľovanie cien Klubu fair play Slovenského olympijského a športového výboru za rok 2022

Bratislava, Slovenské olympijské a športové múzeum, Junácka 6

14. decembra - streda

13.00 TK astrobiologičky Michaely Musilovej - expedícia na Kilimandžáro

Téma: Expedícia na Kilimandžáro v rámci vedecko-vzdelávacieho projektu Koruna Zeme. Predstavenie projektu NFT (Non-fungible
token).

Bratislava, showroom D.I.C., Krasovského 13

14. decembra - streda

14.00 Zasadnutie Mestského zastupiteľstva mesta Handlová

Handlová, mestský úrad, veľká zasadacia miestnosť

15. decembra - štvrtok

08.00 Zasadnutie Mestského zastupiteľstva mesta Košice

Košice, magistrát, veľká zasadačka, prízemie, blok B, Trieda SNP č. 48/A

15. decembra - štvrtok

09.00 78. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie A. Dubčeka 1
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15. decembra - štvrtok

10.00 Rokovanie Rady Rozhlasu a televízie Slovenska

Bratislava, Slovenský rozhlas, Mýtna 1

15. decembra - štvrtok

11.00 TK Centra pre liečbu drogových závislostí

Téma: Stúpajúci trend spotreby sedatív nie je cesta k duševnému zdraviu

Bratislava, CPLDZ, Hraničná 2

15. decembra - štvrtok

11.55 Valné zhromaždenie Hospodárskeho klubu

13.50 h - slávnostné vyhlásenie laureátov Zlatého biatca za rok 2022

- slávnostné vyhlásenie víťazov ankiet Najsympatickejšia osobnosť slovenskej politiky a spoločnosti, Best Bank a laureáta Mierovej ceny
zo Slovenska 2015 za rok 2022 podľa verejnosti

Bratislava, Pálffyho palác, Zámocká 47

15. decembra - štvrtok

17.00 Slávnostné udeľovanie Ceny PSK a Ceny predsedu PSK 2022

Prešov, Divadlo Jonáša Záborského, veľká scéna

16. decembra - piatok

Zasadnutie Zastupiteľstva Trenčianskeho samosprávneho kraja

Trenčín, Úrad TSK, kongresová sála, m. č. 264, K dolnej stanici 20A

16. decembra - piatok

08.00 Zasadnutie Mestského zastupiteľstva mesta Košice

Košice, magistrát, veľká zasadačka, prízemie, blok B, Trieda SNP č. 48/A

16. decembra - piatok

09.00 78. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie A. Dubčeka 1

16. decembra - piatok

09.00 Zasadnutie Zastupiteľstva Bratislavského samosprávneho kraja

Bratislava, Úrad BSK, rokovacia sála, Sabinovská 16

16. decembra - piatok

09.00 Zimný prieskum 2022 - semestrálna prehliadka študentských prác

Organizuje Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave v dňoch 16. - 18. decembra.

Bratislava, VŠVU, Hviezdoslavovo námestie 18; Drotárska cesta 44; Koceľova 23

16. decembra - piatok

10.00 Prorodinné fórum
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Hlavným rečníkom bude Gérard-Francois Dumont, francúzsky demograf, geograf a ekonóm.

Bratislava, kinosála NR SR, Námestie A. Dubčeka 1

16. decembra - piatok

16.30 TK regiónu Horehronie - ľadové mestečko

Téma: Otvorenie ľadového mestečka a zimnej sezóny na Horehroní

Brezno, mestská veža, námestie

17. decembra - sobota

Betlehemské svetlo budú skautské posádky roznášať vlakmi po celom Slovensku

Počas posledného predvianočného víkendu, v sobotu 17. decembra, už od skorého rána budú skautské posádky roznášať vlakmi Svetlo
po celom Slovensku a doručia ho do viac ako 300 miest a obcí. Betlehemské svetlo sa dostane aj do obcí, kde nie je vlakové spojenie,
aby k nemu mal prístup čo najväčší počet ľudí.

17. decembra - sobota

10.00 Vianočné trhy v Smižanoch (17. - 18. decembra)

Smižany, kaštieľ

18. decembra - nedeľa

15.00 Chanuka v múzeu

Podujatie pre deti a ich rodičov - slávenie Sviatku svetiel Chanuka.

Bratislava, SNM - Múzeum židovskej kultúry, Zsigrayova kúria, Židovská 17

lk

Autor: LK
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Aktualizovaný týždenný prehľad udalostí v SR na 50. týždeň  
  9. 12. 2022, 17:24, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

12. decembra - pondelok

08.00 Paličkovaná čipka vo vianočných symboloch (12. - 22. decembra)

Výstava prác ľudového umenia členiek "Paličkovanej čipky" z Rače.

Bratislava, Mestská knižnica, Úsek krásnej a cudzojazyčnej literatúry, Laurinská 5

12. decembra - pondelok

08.00 Zasadnutie Mestského zastupiteľstva mesta Prievidza

Prievidza, dom kultúry, F. Madvu

12. decembra - pondelok

09.00 Schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie A. Dubčeka 1

12. decembra - pondelok

09.30 Vianočná burza pomoci

Prešov, Úrad PSK, Námestie mieru 2

12. decembra - pondelok

10.00 Vyhodnotenie súťaže Jazykový WocaBee šampionát

Žilina, SOŠ dopravná, Rosinská 2

12. decembra - pondelok

10.00 Diskusia Euractiv Slovensko: Čo ďalej s ochranou rastlín na Slovensku?

Bratislava, hotel LOFT, Štefánikova 4

12. decembra - pondelok

10.00 TK Košice Región Turizmus - zážitkové učenie

Téma: Slávnostné otvorenie nového projektu - zážitkové učenie s využitím virtuálnej reality, určené pre školy, ale aj širokú verejnosť - tzv.
virtuálna zoo. Na TK bude informovať predseda Košického samosprávneho kraja Rastislav Trnka, výkonná riaditeľka Košice Región
Turizmus Lenka Vargová Jurková.

Košice, ranč Klokočina

12. decembra - pondelok

10.00 TK Univerzitnej nemocnice L. Pasteura Košice - roboticky asistovaná rehabilitácia

Téma: Výskum efektívnosti využitia roboticky asistovanej rehabilitácie pri liečbe pacientov

Košice, Klinika fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie UPJŠ LF a UNLP Košice, Pavilón zdravia, Rastislavova 43

12. decembra - pondelok

10.00 Zasadnutie Zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja

Prešov, Úrad PSK, veľká zasadačka, Námestie mieru 2

12. decembra - pondelok
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10.00 Minister vnútra R. Mikulec odovzdá nové automobily + brífing

Minister vnútra SR Roman Mikulec odovzdá 27 nových automobilov Úradu hraničnej a cudzineckej polície

Súčasťou podujatia bude brífing, na ktorom vystúpia: Roman Mikulec, minister vnútra SR, Tomáš Oparty, štátny tajomník MV SR a
Robert Gucký, riaditeľ Úradu hraničnej a cudzineckej polície PPZ.

Bratislava, pracovisko MV SR, Košická 47

12. decembra - pondelok

11.00 Posledná rozlúčka s herečkou Máriou Kráľovičovou

Bratislava, SND, Pribinova 17

12. decembra - pondelok

11.30 TK spoločnosti Odvoz a likvidácia odpadu a. s., Magistrátu hlavného mesta SR Bratislavy a Komunálneho podniku Bratislava.

Bratislava, Komenského námestie pri drevenej ohrádke na vianočné stromčeky za SND

GPS: 48.142781, 17.110860

12. decembra - pondelok

11.50 Výbor NR SR pre európske záležitosti

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 149, Námestie A. Dubčeka 1

12. decembra - pondelok

13.00 Zasadnutie Hospodárskej a sociálnej rady SR za účasti predsedu vlády SR Eduarda Hegera.

Fototermín z rokovania je naplánovaný s prihliadnutím na priebeh rokovania okolo 14.30 h.

Bratislava, Úrad vlády SR, Námestie slobody 1, vstup pre novinárov je cez vchod z Leškovej ulice

12. decembra - pondelok

13.30 TK Metropolitného inštitútu Bratislavy - pamätník

Téma: Predstavenie výsledkov výtvarno-architektonickej súťaže pre celoslovenský pamätník obetiam COVID-19. Zverejnenie
architektonickej štúdie pre revitalizáciu Ružinovského jazera, ktoré sa bude obnovovať v rámci Programu obnovy verejných priestorov
Živé miesta, a bolo vybraté ako lokalita pre umiestnenie pamätníka obetiam COVID-19.

Bratislava, MIB, Ventúrska 22

12. decembra - pondelok

13.30 Slávnostné privítanie nových mestských policajtov

Za účasti primátora Bratislavy Matúša Valla a náčelníka Mestskej polície hlavného mesta SR Bratislavy Miroslava Antala.

Bratislava, Primaciálny palác, Červený salón

12. decembra - pondelok

14.00 TK iniciatívy Ide nám o život

TK bude spojená s odovzdaním listov poslancom Národnej rady SR v podateľni NR. Politickým predstaviteľom zároveň bude odovzdaná
grafika od výtvarníčky Ivany Šátekovej, ktorá sa stala symbolom iniciatívy.

Výzvou Ide nám o život vyzývajú ľudskoprávne organizácie na Slovensku vládu, politikov a verejnosť na vytvorenie bezpečnejšieho
prostredia pre život LGBTI+ ľudí.

Bratislava, pred NR SR, Námestie A. Dubčeka 1
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12. decembra - pondelok

14.00 Podpísanie memoranda o spolupráci s predstaviteľmi ZŠK Jasná

Zástupcovia mesta Liptovský Mikuláš podpíšu memorandum o spolupráci s predstaviteľmi Združenia športových klubov Jasná, SKI Team
Vlha, s. r. o. a spoločnosťou P.N.S. Liptov, s. r. o.

Liptovský Mikuláš, mestský úrad

12. decembra - pondelok

14.00 10. výročie odhalenia pamätnej tabule obetí násilnej kolektivizácie

Pietnu spomienku bude tvoriť kladenie vencov, príhovory, svedectvá a odovzdanie dekrétov veteránov protikomunistického odboja.

Bratislava, pri vstupe do budovy MPRV SR, Dobrovičova 12

12. decembra - pondelok

14.00 Výbor NR SR pre pôdohospodárstvo a životné prostredie

Medializované informácie ohľadom dodávok kontaminovaného kuracieho mäsa na Slovensko.

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 148, Námestie A. Dubčeka 1

12. decembra - pondelok

15.00 Vernisáž Peter Korček: Tváre českej krajanskej komunity na Slovensku

Vernisáž je spojená s prezentáciou publikácie Malá kniha o veľkých krajanoch, na ktorej sa zúčastní veľvyslanec ČR na Slovensku
Tomáš Tuhý.

Martin, Múzeum kultúry Čechov na Slovensku, Moyzesova 11

12. decembra - pondelok

15.00 Otvorenie nového návštevníckeho centra Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach

Košice, botanická záhrada, Mánesova 23

13. decembra - utorok

Sprístupnenie výstavy Peter Leginský: Tučepi - spomienky

Výstava potrvá do 31. decembra 2022.

Bratislava, Múzeum kultúry Chorvátov na Slovensku SNM, Istrijská 68, Devínska Nová Ves

13. decembra - utorok

09.00 78. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie A. Dubčeka 1

13. decembra - utorok

09.00 Zasadnutie Mestského zastupiteľstva v Žiline

Žilina, mestský úrad, veľká zasadacia miestnosť

13. decembra - utorok

09.00 Stretnutie Slovenskej asociácie dodávateľov zdravotníckych pomôcok SK+MED s médiami

Téma: Ako terapia funguje a ako mení život pacientom s Parkinsonovou chorobou? Kam posúvajú hranice liečby moderné technológie?
Nasleduje Slovensko svetové trendy v liečbe Parkinsonovej choroby?
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Bratislava, Korzo café, Hviezdoslavovo námestie 3

13. decembra - utorok

09.00 TK Nemocnice Svet zdravia Dunajská Streda

Téma: V dunajskostredskej nemocnici pomáha pri výmene kolena robot

Dunajská Streda, Nemocnica Svet zdravia, Veľkoblahovská 23

13. decembra - utorok

09.00 Zasadnutie Miestneho zastupiteľstva mestskej časti BA - Petržalka

Bratislava, CC Centrum, obradná sieň, Jiráskova 5

13. decembra - utorok

10.00 Webinár Nabíjacie stanice pre elektromobily v budovách

Organizuje Slovenská rada pre zelené budovy.

Registrácia: https://bit.ly/3BcNVQo

online cez Zoom

13. decembra - utorok

10.00 Slávnostné odovzdávanie ocenení Detský čin roka 2022

Bratislava, loď Pontón, Tyršovo nábrežie

13. decembra - utorok

10.00 TK predsedu Lekárskeho odborového združenia Petra Visolajského

Téma: Čo priniesli výpovede lekárov slovenskému zdravotníctvu?

Bratislava, Dom novinárov, Župné námestie 7

13. decembra - utorok

11.00 Výjazd predsedu Banskobystrického samosprávneho kraja Ondreja Luntera do Banskej Štiavnice.

Program:

11.00 h - Stretnutie so seniormi, ktorí využívajú služby Centra integrovanej sociálno-zdravotnej starostlivosti a SOS náramky.

11.30 h - TK po stretnutí

Banská Štiavnica, budova nemocnice, Bratská č. 7

11.50 h - Diskusia so zamestnancami a predstavenie pokroku v projekte výstavby nového zariadenia sociálnych služieb v tejto lokalite.

12.30 h - TK po stretnutí

Banská Štiavnica, Domov Márie, Špitálska 3, časť Povrazník

13. decembra - utorok

13.00 Zasadnutie Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Staré Mesto

Bratislava, Staromestská sieň, Vajanského nábrežie 3

13. decembra - utorok
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13.00 16. zasadnutie Súdnej rady SR

Bratislava, Miestodržiteľský palác, Hlavné námestie 8

13. decembra - utorok

14.00 Zasadnutie Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Ružinov

Bratislava, miestny úrad, veľká zasadačka

13. decembra - utorok

14.00 Verejné vyhlásenie rozhodnutia pléna ÚS SR

Verejné vyhlásenie rozhodnutia pléna Ústavného súdu SR k návrhu o financovaní voľného času dieťaťa.

Košice, ÚS SR

13. decembra - utorok

16.00 Senior linka - komentovaná prehliadka výstavy s kurátorkou

Banská Bystrica, Pretórium, Námestie Štefana Moysesa 25

13. decembra - utorok

16.45 Odovzdanie Betlehemského svetla prezidentke SR Zuzane Čaputovej

Bratislava, Prezidentský palác

13. decembra - utorok

17.00 Premietanie dokumentárneho filmu Slobodní + diskusia

Diskutovať bude režisér filmu Slavomír Zrebný s Františkom Mikloškom.

Žilina, Stanica Žilina-Záriečie

13. decembra - utorok

17.00 Predstavenie publikácií Divadelného ústavu a Ústavu divadelnej a filmovej vedy

Centra vied o umení SAV

Publikácie: Ladislav Čavojský a Vladimír Blaho: Verdi a Wagner na slovenských operných javiskách a Ladislav Čavojský: Svetová dráma
na slovenských javiskách.

Bratislava, Štúdio 12, Jakubovo námestie 12

14. decembra - streda

09.00 78. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie A. Dubčeka 1

14. decembra - streda

09.00 16. zasadnutie Súdnej rady SR

Bratislava, Miestodržiteľský palác, Hlavné námestie 8

14. decembra - streda

10.00 Vianoce, ktoré očaria vaše zmysly
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Počas lektorovaných prehliadok Bojnického zámku návštevníci vzhliadnu vianočný stô Jána Pálfiho, Matúša Čáka Trenčianskeho aj Jána
Korvína. Prehliadky vianočne vyzdobeného zámku budú od stredy do nedele do 8. januára.

Bojnice

14. decembra - streda

10.00 Otváracia TK pri príležitosti spustenia osvetovej kampane

Otváracia TK pri príležitosti spustenia osvetovej kampane na témy stalkingu, kyberstalkingu a technologickej bezpečnosti. Na TK bude
informovať zástupkyňa poradenského centra Alej, ktoré poskytuje pomoc a podporu ženám ohrozeným násilím.

Bratislava, Art books coffee, Baštová 6/B

14. decembra - streda

10.30 TK riaditeľa súťaže Miss Slovensko Michaela Kováčika

Téma: Predstavenie noviniek 27. ročníka súťaže

Bratislava, hotel DoubleTree by Hilton, Trnavská cesta 2/A

14. decembra - streda

11.00 TK tvorcov muzikálu Odpad je poklad

Bratislava, COOP Jednota Slovensko, 1. poschodie, Bajkalská 25

14. decembra - streda

11.00 Udeľovanie cien Klubu fair play Slovenského olympijského a športového výboru za rok 2022.

Bratislava, Slovenské olympijské a športové múzeum, Junácka 6

14. decembra - streda

13.00 TK astrobiologičky Michaely Musilovej - expedícia na Kilimandžáro

Téma: Expedícia na Kilimandžáro v rámci vedecko-vzdelávacieho projektu Koruna Zeme. Predstavenie projektu NFT (Non-fungible
token).

Bratislava, showroom D.I.C., Krasovského 13

14. decembra - streda

14.00 Zasadnutie Mestského zastupiteľstva mesta Handlová

Handlová, mestský úrad, veľká zasadacia miestnosť

14. decembra - streda

17.00 Vernisáž Ján Zoričák: Heimat ozvena z vesmíru

Výstava tvorby z posledného obdobia umeleckého sklára, žijúceho a tvoriaceho vo Francúzsku, pochádzajúceho zo Ždiaru.

Výstava potrvá do 19. februára 2023.

Poprad, Tatranská galéria, Hviezdoslavova 12

14. decembra - streda

17.00 Prednáška Zo Zeme (opäť) na Mesiac

Prednáška Tomáš Přibylu o kozmickom programe Artemis, v rámci ktorého plánuje NASA návrat človeka na Mesiac.

Žilina, Krajská knižnica v Žiline, Antona Bernoláka 47
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14. decembra - streda

17.00 Adventný koncert

Rožňava, Kostol evanjelickej cirkvi augsburského vyznania na Slovensku

14. decembra - streda

18.00 Koncert Podbeskydské balady

Svidník, SNM - Múzeum ukrajinskej kultúry

14. decembra - streda

19.00 Diskusia: Neviditeľná klimatická kríza a aktivistické perspektívy

Bratislava, A4, Karpatská 2

15. decembra - štvrtok

Nevidím, ale fotím (15. decembra - 27. januára)

Výstava fotografií z workshopu nevidiacich a slabozrakých.

Banská Bystrica, Umelecká kaviareň Bothár, Dolná 35

15. decembra - štvrtok

Výstava rozprávkových kostýmov zo slávnych rozprávok

Trenčianske múzeum v Trenčíne v spolupráci s pražským Barrandov Studio pripravilo výstavu originálnych filmových kostýmov z
obľúbených československých rozprávok, ktorá je zostavená z rozprávkových kostýmov, nábytku a rekvizít, ktoré boli pri natáčaní
rozprávok použité.

Výstava potrvá do 29. januára 2023.

Trenčín, Trenčiansky hrad

15. decembra - štvrtok

08.00 Zasadnutie Mestského zastupiteľstva mesta Košice

Košice, magistrát, veľká zasadačka, prízemie, blok B, Trieda SNP č. 48/A

15. decembra - štvrtok

08.55 Sympózium o nádeji - Umenie žiť VIII.

Téma: Tvorba komunít a vzťahov

Na prednáške sa zúčastní tréner, facilitátor a kouč Karol Herian.

Žilina, Gymnázium Hlinská 29

15. decembra - štvrtok

09.00 78. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie A. Dubčeka 1

15. decembra - štvrtok

09.00 Zasadnutie Mestského zastupiteľstva hlavného mesta SR Bratislavy

Bratislava, Primaciálny palác, Zrkadlová sieň, 1. poschodie
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15. decembra - štvrtok

10.00 Rokovanie Rady Rozhlasu a televízie Slovenska

Bratislava, Slovenský rozhlas, Mýtna 1

15. decembra - štvrtok

11.00 TK Centra pre liečbu drogových závislostí

Téma: Stúpajúci trend spotreby sedatív nie je cesta k duševnému zdraviu

Bratislava, CPLDZ, Hraničná 2

15. decembra - štvrtok

11.00 TK komisára pre deti Jozefa Mikloška

Téma: Predstavenie výsledkov prvého výskumu komisára pre deti, ktorý skúmal názory 1296 slovenských detí

Bratislava, Úrad komisára pre deti, 3. poschodie, zasadacia miestnosť, Odborárske námestie 3, vchod z Májkovej ulice

15. decembra - štvrtok

11.55 Valné zhromaždenie Hospodárskeho klubu

13.50 h - slávnostné vyhlásenie laureátov Zlatého biatca za rok 2022

- slávnostné vyhlásenie víťazov ankiet Najsympatickejšia osobnosť slovenskej politiky a spoločnosti, Best Bank a laureáta Mierovej ceny
zo Slovenska 2015 za rok 2022 podľa verejnosti

Bratislava, Pálffyho palác, Zámocká 47

15. decembra - štvrtok

15.00 Max Stern - možnosť zakúpenia poštovej pečiatky

Pri príležitosti predaja pohľadníc bude možnosť zakúpiť si v múzeu poštovú pečiatku zhotovenú na pamiatku Maxa Sterna, jedného z
najznámejších filatelistov 20. storočia

Bratislava, SNM - Múzeum židovskej kultúry, Zsigrayova kúria, Židovská 17

15. decembra - štvrtok

17.00 Slávnostné udeľovanie Ceny PSK a Ceny predsedu PSK 2022

Prešov, Divadlo Jonáša Záborského, veľká scéna

16. decembra - piatok

Zasadnutie Zastupiteľstva Trenčianskeho samosprávneho kraja

Trenčín, Úrad TSK, kongresová sála, m. č. 264, K dolnej stanici 20A

16. decembra - piatok

Misia Monitorovacej skupiny EP pre demokraciu, právny štát a základné slobody

Témou aktuálnej misie bude situácia LGBTIQ+ ľudí na Slovensku po vraždách z nenávisti v bratislavskej Teplárni.

Bratislava

16. decembra - piatok

08.00 Zasadnutie Mestského zastupiteľstva mesta Košice
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Košice, magistrát, veľká zasadačka, prízemie, blok B, Trieda SNP č. 48/A

16. decembra - piatok

09.00 78. schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie A. Dubčeka 1

16. decembra - piatok

09.00 Zasadnutie Zastupiteľstva Bratislavského samosprávneho kraja

Bratislava, Úrad BSK, rokovacia sála, Sabinovská 16

16. decembra - piatok

09.00 Zimný prieskum 2022 - semestrálna prehliadka študentských prác

Organizuje Vysoká škola výtvarných umení v Bratislave v dňoch 16. - 18. decembra.

Bratislava, VŠVU, Hviezdoslavovo námestie 18; Drotárska cesta 44; Koceľova 23

16. decembra - piatok

10.00 Prorodinné fórum

Hlavným rečníkom bude Gérard-Francois Dumont, francúzsky demograf, geograf a ekonóm.

Bratislava, kinosála NR SR, Námestie A. Dubčeka 1

16. decembra - piatok

16.00 Slávnostné otvorenie stálej expozície Sakrálne umenie 15. - 19. storočia

Prešov, krajská galéria, Hlavná 51

16. decembra - piatok

16.30 TK regiónu Horehronie - ľadové mestečko

Téma: Otvorenie ľadového mestečka a zimnej sezóny na Horehroní

Brezno, mestská veža, námestie

16. decembra - piatok

17.00 Dvojvernisáž Oleg Šuk: Muž, dom a čln a Klára&Anna Štefanovičová: Pestro-pravidelné prvky příbytků

Košice, Múzeum Vojtecha Löfflera, Alžbetina 20

17. decembra - sobota

Betlehemské svetlo budú skautské posádky roznášať vlakmi po celom Slovensku

Počas posledného predvianočného víkendu, v sobotu 17. decembra, už od skorého rána budú skautské posádky roznášať vlakmi Svetlo
po celom Slovensku a doručia ho do viac ako 300 miest a obcí. Betlehemské svetlo sa dostane aj do obcí, kde nie je vlakové spojenie,
aby k nemu mal prístup čo najväčší počet ľudí.

17. decembra - sobota

10.00 Vianočné trhy v Smižanoch (17. - 18. decembra)

Smižany, kaštieľ

17. decembra - sobota
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17.00 Zvony srdca - divadelno-koncertné predstavenie

Fiľakovo, Mestské kultúrne stredisko, divadelná sála

17. decembra - sobota

18.00 Kopa nemá vrcha! Héééj rup! - spoločný program FS Vršatec a FS Kopaničiar

Dubnica nad Váhom, kultúrny dom

18. decembra - nedeľa

15.00 Chanuka v múzeu

Podujatie pre deti a ich rodičov - slávenie Sviatku svetiel Chanuka.

Bratislava, SNM - Múzeum židovskej kultúry, Zsigrayova kúria, Židovská 17

18. decembra - nedeľa

16.00 Premiéra Poddukelského umeleckého ľudového súboru: Rub a líce

Hudobno-tanečné predstavenie prinesie pohľad do histórie Rusínov cez tri rôzne časové obdobia a miesta.

Prešov, Divadlo Jonáša Záborského, Námestie legionárov 6

18. decembra - nedeľa

16.00 Adventné koncerty speváckeho zboru a orchestra Lúčnice

Námestovo, Dom kultúry

18. decembra - nedeľa

18.00 Kocert súboru Musica aeterna: Vianoce s nami

Podujatie sa koná v rámci komorného cyklu 22 Musica Bratislavensis.

Bratislava, Zichyho palác, Ventúrska 9

18. decembra - nedeľa

18.00 Divadelné predstavenie: Ako uvariť žabu

Predstavenie divadelného súboru Celkom malé divadlo zo Starého Tekova otvorí tohtoročný Festival amatérskych divadiel.

Košice, Kulturpark, Kukučínova 2

18. decembra - nedeľa

19.00 Koncert Vyznanie Mariky Gombitovej

Bratislava, NTC aréna, Príkopova 6

lk lt

Autor: LT
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Siemens začína na Slovensku vyrábať a vyvíjať ultrazvuky, presúva sem výrobu z Ázie  
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Spoločnosť Siemens Healthineers presúva výrobu USG prístrojov z Ázie na Slovensko.

Nový závod vytvorí v meste Košice 30 nových pozícií, medzi nimi aj pre IT špecialistov . Okrem toho dá širší priestor študentom vysokých
škôl. Spoločnosť uvádza, že cieľom je napomôcť zníženiu odchodu tých najšikovnejších do zahraničia.

Košický závod bude vyrábať časť všetkých všeobecných zobrazovacích a kardiovaskulárnych ultrazvukových systémov . Ide o prvý
závod na výrobu ultrazvukových zariadení spoločnosti Siemens Healthineers v Európe s počiatočnou výrobnou kapacitou až 120
systémov týždenne .

„ Počas prvého roka fungovania plánuje nový závod vyrobiť viac ako 3000 špičkových ultrazvukových systémov a distribuovať ich
zdravotníckym zariadeniam v rámci krajín Európy, Stredného východu a Afriky (EMEA) , čo predstavuje viac ako 50 % celosvetovej
výroby Siemens Healthineers,“ hovorí Vladimír Šolík, výkonný riaditeľ Siemens Healthineers Slovensko.

Značnou pridanou hodnotou košického závodu je podľa spoločnosti možnosť maximálne využívať pozemnú dopravu v rámci Európy
namiesto leteckej, vďaka čomu sa údajne zníži produkcia emisií CO² o viac ako 90 %.

Rozhodnutie presunúť výrobu najmodernejších medicínskych zariadení z Ázie na Slovensko padlo podľa kompetentných najmä vďaka
existujúcemu tímu slovenských expertov a softvérových špecialistov, ktorí už vyše 20 rokov vyvíjajú na Slovensku medicínske prístroje a
softvérové riešenia. Nový závod Siemens Healthineers Slovensko s rozlohou 3300 m 2 prinesie na Slovensko špecializovanú montáž
všeobecných zobrazovacích a kardiovaskulárnych ultrazvukových systémov.

Závod má už teraz základy v podobe existujúceho takmer 300-členného tímu Development Center v Košiciach. „ S naším výskumným a
vývojovým centrom v Košiciach sme zaznamenali veľký úspech a sme nadšení, že ho môžeme rozšíriť pridaním výrobných a ďalších
kapacít. Schopnosť vyrábať produkty oveľa bližšie k našim zákazníkom v EMEA regióne je nesmierne dôležitá, najmä po všetkých
výzvach v oblasti prepravy a dodávateľského reťazca za posledných pár rokov ,“ uvádza Ajay Gannerkote, prezident divízie Ultrasound
Siemens Healthineers.

Zdroj: Siemens Global president Siemens Healthineers Ultrasound Ajay Gannerkote ohlasuje významný projekt, ktorý presúvajú z Ázie
na Slovensko

Najnovším modelom, ktorý sa bude vyrábať v košickom závode, je ultrazvukový prístroj ACUSON Redwood . „Veľkou výhodou tohto
prístroja je predovšetkým jeho univerzálnosť, ľahká manipulácia a mobilita. Vďaka tomu, že poskytuje výber pripojenia až z 16 typov
ultrazvukových sond, ponúka špičkové zobrazovacie schopnosti rôznym špecializovaným oddeleniam. Z pohľadu pacienta je významný
prínos aj v tom, že má tichú prevádzku a značne znižuje potrebu invazívnych procedúr,“ približuje Gabriel Valočik prednosta I.
Kardiologickej kliniky na Lekárskej fakulte UPJŠ a VÚSCH a. s. v Košiciach.

Ďalšími prístrojmi, ktoré bude nový slovenský závod distribuovať do sveta, sú ACUSON Juniper a ACUSON Sequoia , ktorý s
technológiou na báze umelej inteligencie umožňuje preniknúť do hĺbky až 55 centimetrov v detailnej diagnostickej kvalite, čo ešte
donedávna ultrazvukové prístroje nedokázali.

Vďaka tomu je možné kvalitne vyšetriť aj pacientov s vysokou nadváhou , pri ktorých obraz nemusel byť dostatočne ostrý. ACUSON
Sequoia dokáže zobrazovať aj veľmi malé štruktúry v tele dostatočne detailne, čo pomáha rýchlejšej diagnostike pacientov. Na vývoji
jeho softvéru pracoval slovenský vývojársky tím Siemens Healthineers viac ako päť rokov.

Zdroj: Siemens Prof. MUDr. Gabriel Valočik, PhD., prednosta Kardiologickej kliniky na Lekárskej fakulte UPJŠ a VÚSCH a.s. v Košiciach
demonštroval vyšetrenie pacienta USG prístrojom ACUSON Redwood

Ako pre TOUCHIT.SK uviedol námestník primátora Košíc Marcel Gibóda, klaster bol aj je veľkou vzpruhou pre tento región . „Mesto
Košice sa snaží pomôcť tomuto sektoru, ktorý je atraktívny a perspektívny a tiež napomáha tomu, aby mladí ľudia neodchádzali z nášho
mesta,“ zdôraznil.

Veľkou témou je podľa neho prilákanie superpočítača do Košíc. „ Spolu s univerzitami a privátnym sektorom sa snažíme vytvoriť unikátny
projekt, ktorý by ponúkol tú najlepšiu možnosť pre jeho využívanie,“ dodal Gibóda.

Siemens Healthineers má na Slovensku pobočky v Bratislave, Žiline a Košiciach . Nová výroba na našom území je prvou továrňou tejto
značky v moderných dejinách Slovenska.

Prečítajte si tiež:
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Zuzana Čimová, moderátorka:

Košice získali ďalšiu strategickú investíciu, na východe budú vyvíjať a vyrábať špičkové medicínske ultrazvuky a distribuovať ich do
celého sveta, v regióne by to mohlo udržať vysoko kvalifikovanú pracovnú silu.

Jozef Demeter, redaktor:

Nemecký Siemens presúva svoj závod z Ázie na Slovensko.

Ajay Gannerkote, prezident divízie Ultrasound, USA:

Kvalita tunajších odborníkov patrí k svetovej špičke, navyše po novom už nebudeme musieť prepravovať naše výrobky letecky cez pol
zemegule.

Jozef Demeter, redaktor:

Toto je vôbec prvý závod tejto spoločnosti na výrobu ultrazvukov v celej Európe, každý týždeň tu v začiatkoch chcú vyprodukovať až 120
takýchto systémov.

Vladimír Šolík, výkonný riaditeľ Siemens Healthineers Slovensko:

Bude vyrábať ultrazvuky pre dá sa povedať polovičku sveta.

Gabriel Valočik, I. Kardiologická kliniika LF UPJŠ v Košiciach, VÚSCH:

Hlavným pokrokom v ultrazvukovej technológii hlavne je trojrozmerná echokardiografia sa pomocou ultrazvuku navigujú rôzne
intervenčné výkony.

Jozef Demeter, redaktor:

Tri desiatky prvých zamestnancov sa pridajú k 350 softvérovým vývojárom, ktorí už v meste pracujú, vyvíjajú napríklad aj tento
najmodernejší röntgen planéty, na celom svete je ich zatiaľ iba 35 kusov.

Ján Majoroš, vedúci vývoja softvéru:

Je to obrovská príležitosť pre mladých zostať v tomto regióne, pracovať tu a robiť na projektoch, ktoré majú naozaj veľký význam a veľký
benefit.

Jozef Demeter, redaktor:

Kvalita týchto špecialistov sa však začína na vysokej škole.

Miroslav Kliment, vedúci oddelenia Ultrasound Siemens Healthineers Slovensko:

Naším cieľom je posilniť univerzity, napríklad mať nejaké predmety, prednášky tam, dodať to know-how, ktoré chýba, vytrénovať tých ľudí
na Slovensku a dať im takúto prestížnu prácu.

Jozef Demeter, redaktor:

Predať sa v tejto oblasti chce aj mesto.

Marcel Gibóda, námestník primátora Košíc:

Ideme rozbehnúť a chceme to spájať tak, aby sme dokázali komunikovať Košice ako ekonomickú destináciu tak, že sa tu oplatí prísť
pracovať, žiť a podnikať.

Jozef Demeter, redaktor:

S pracovnými pozíciami s tzv. vyššou pridanou hodnotou je na východe stále problém.

Miriama Hučíková, výkonná riaditeľka IT Valley Košice:
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Práve tento projekt môže pomôcť prestrihnúť ten začarovaný kruh, v podstate sa nám spúšťa taký efekt snehovej gule, to vlastne výrazne
zvyšuje atraktivitu regiónu aj pre ostatné projekty a pre ostatné firmy.

Jozef Demeter, redaktor:

Z Košíc Jozef Demeter, Televízia Markíza
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Malá zmena pre mesto, veľká pre Myslavu. Územný plán visí na trojmilimetrovej čiarke  
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Na východe kriticky chýbajú pediatri.

Denník Korzár vám prináša najzaujímavejšie informácie a najčítanejšie správy nášho webu o aktuálnom dianí najmä na východnom
Slovensku.

Záhradky končia, výstavbu stopla kauza Petruš. Starosta o predchodkyni: Zrazu otočila Keď chcel Petruš zmenu, mal o ňu oficiálne
požiadať, hovorí nový starosta. (zdroj: KORZÁR/Judita Čermáková)

KOŠICE. Košickí mestskí poslanci budú už štvrtýkrát v tomto roku rozhodovať o zmenách pravidiel pre výstavbu v Myslave.

Prvýkrát rokovali o územnom pláne zóny v marci.

Košický parlament ho síce schválil, no radnica čoskoro prišla na to, že niekto do materiálu zasiahol.

Poslanci totiž na stôl nedostali materiál, ktorý odobril okresný úrad, ale pozmenenú verziu. Téme sa podrobne venuje Jana Ogurčáková.

Zomrela pediatrička, ostalo po nej asi 3000 detí. Na východe má krízu viac miest Nové zdravotné stredisko v Pečovskej Novej Vsi.
Ambulancia čaká na príchod pediatra, ktorý obci chýba. (zdroj: FB/Pečovská Nová Ves)

VÝCHODNÉ SLOVENSKO. Keď vlani v Pečovskej Novej Vsi v okrese Sabinov náhle zomrela vyše 70-ročná pediatrička, asi tritisíc detí z
tejto obce a ďalších piatich, ktoré patrili do jej spádovej oblasti, ostalo bez lekárky.

Obec s približne 2800 obyvateľmi sa rýchlo pokúšala zohnať za ňu náhradu, podarilo sa jej to až po určitom čase.

Aktuálne chodí k detským pacientom náhradná pediatrička zo Sabinova. Ordinuje dvakrát týždenne. Ako aktuálnu situáciu vidí starosta
Jaroslav Dujava, informuje Katarína Gécziová.

Nemecký gigant do Košíc presunul produkciu z Ázie, otvoril nový závod Profesor vnútorného lekárstva a prednosta 1. Kliniky kardiológie
na Lekárskej fakulte UPJŠ v Košiciach a VÚSCH v Košiciach Gabriel Valočík prezentuje ultrazvukový prístroj. (zdroj: SITA)

KOŠICE. V Košiciach sa po novom budú nielen vyvíjať, ale aj vyrábať ultrazvukové prístroje.

Svoj prvý závod v Európe tam v piatok slávnostne otvorila spoločnosť Siemens Healthineers.

Firma zameraná na medicínske technológie presťahovala do Košíc svoju produkciu z Ázie.

Prečítajte si o nej viac a hlavne, kedy plánuje spustiť výrobu.

Mesto ani armáda nemali peniaze, secesnú parádu zafinancoval sponzor V južnom krídle budovy bola donedávna expozícia
Východoslovenského múzea. (zdroj: KORZÁR/Judita Čermáková)

OŠICE. Každého návštevníka, ktorý sa ocitne na košickom Námestí Maratónu mieru, upúta veľká historická budova.

Táto secesná stavba tvorí dominantu severného konca Hlavnej ulice a v súčasnosti je sídlom Košického samosprávneho kraja. Pred sto
rokmi však patrila vojsku a má za sebou zaujímavú históriu.

Za prvej Československej republiky v týchto priestoroch sídlilo veliteľstvo 11. divízie a armáda ju využívala 90 rokov, čo vo vyššej časti
fasády symbolizujú rímski vojaci a aj ďalší, odetí v brnení. Do histórie vás zavedie Milan Kolcun.

Policajná akcia na východe. Plánoval únos manželky, zadržala ho NAKA Zásah elitnej jednotky vo Svinici. (zdroj: LTS)

SVINICA. Polícia zmarila pokus o únos ženy v okrese Košice–okolie.

V obci Svinica na základe operatívnych informácií zasiahli príslušníci Národnej kriminálnej agentúry (NAKA).

Policajné vozidlá obmedzili jazdu osobného auta neďaleko autobusovej zastávky.

Zásah, ktorý sa uskutočnil v stredu večer, nám potvrdilo Prezídium Policajného zboru Slovenskej republiky. O čo išlo, zisťoval Kristián
Sabo.
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V potoku našli muža. Volanie o pomoc začul policajt, skočili za ním do vody Po odchode záchranárov zostalo na kríkoch tričko. (zdroj:
LTS)

KOŠICE. Polícia, hasiči aj záchranka smerovali v piatok ráno na Kostoliansku cestu v Košiciach.

Pod mostom v potoku sa to hemžilo pracovníkmi integrovaného záchranného systému, ktorí priestor prehľadávali.

Okoloidúci vodiči sa museli stiahnuť s autami na krajnicu, aby umožnili prejazd vozidlám s právom prednostnej jazdy idúcim so zapnutými
majákmi.

Jeden z vodičov sa nám ozval, pretože, ako povedal, zvedavosť je veľká. Čo povedal, zaznamenal Kristián Sabo.

Popradskí poslanci bojkotujú piatky, opäť sa nerokovalo. Lajoš nemohol zložiť sľub Popradský primátor zvolal najbližšie rokovanie
tentoraz už na utorok. (zdroj: FB/Mesto Poprad)

POPRAD. Prvé plánované zasadnutie mestského zastupiteľstva v Poprade v piatok musel primátor Anton Danko (nezávislý) zrušiť,
nebolo uznášaniaschopné.

Z devätnástich poslancov štyria chýbali a prezentovali sa len deviati. Ďalší piati z opozičného klubu síce v zasadačke sedeli, ale
neprezentovali sa.

Členovia zastupiteľstva mali okrem iného schváliť plat primátora, formu odmeňovania poslancov, členov mestskej rady a zvoliť si
predsedov, podpredsedov a členov komisií.

Prítomný bol aj novozvolený poslanec Martin Lajoš (nezávislý), ktorý mal v piatok zložiť poslanecký sľub. V dôsledku toho, že sa
rokovanie nekonalo, tak urobiť nemohol. Čo sa napokon udialo, sledovala Klaudia Jurkovičová.

Ďalšie správy

Od nedele začne platiť nový grafikon. Na trati Prešov - Košice zavedie viac vlakov. V sezóne posilnia aj spoje pod Tatrami.

Sekerou zranil psovi hlavu, veterinár ho musel utratiť. Muža z Hnilčíka obvinili. Hrozí mu trojročné väzenie.

Stredisko v Nálepkove chce v sezóne spustiť vleky. Čaká na zimu a pomoc od štátu. Iní zavreli, a tak sa im hlási viac škôl.

Medzi Moldavou a Kapušanmi prebieha modernizácia elektrického vedenia. Druhá etapa prác sa uskutoční v lete 2023.

Mladík nezvládol jazdu a zničil plot cintorína. Šoféroval opitý a bez vodičáku. Po vytriezvení ho čakalo obvinenie.

V Prešovskom kraji zarába tretina Slovákov do 500 eur. V semafore chudoby prepadol. Zle dopadol i Košický kraj.

Ak sa vám Denný newsletter Korzára páči, jedným klikom sa môžete prihlásiť na jeho odber .

Autor: Robert Bejda
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Zuzana Čimová, moderátorka:

Niektorí si bez neho nevedia predstaviť Vianoce, imelo odpradávna patrí k sviatkom a má tiež liečivé účinky.

Patrik Švajda, moderátor:

Na strome, kde rastie, ale vítané nie je, zo zdravého dospelého topoľa dokáže vysať život.

Soňa Cipínová, redaktorka:

Silný zväzok imela nad štedrovečerným stolom, symbolizuje súdržnú rodinu. Zaľúbené páry si zas pod ním dávajú bozk ako znak lásky a
pevnosti svojho vzťahu.

Osoba

Je to dobrá zámienka, dať si po si pusu pod imelom.

Osoba:

Mali by vymyslieť, že dať si pusu a zobrať to imelo zo stromu a postupne by sa to spratalo. Ja ho pokladám za parazitálne nejakú rastlinu.

Soňa Cipínová, redaktorka:

Inak povedané udomácni sa na strome a ten trpí. Aj toto stromoradie topoľov pri diaľnici neďaleko Kútov je obsypané imelom podľa
arboristu to už nie je nič výnimočné.

Michal Zelenák, arborista:

Veľký progres. V mestách bolo Imelo, veľmi slabý výskyt bol napríklad u nás, ale za posledné roky stále viac a viac. Vtomto tvare už to
dlho trvať nebude. Tie konáre sa začali vylamovať a ten strom vlastne smeruje k totálnej deštrukcii.

Soňa Cipínová, redaktorka:

V mestách majú takéto stromy väčšiu šancu na prežitie napríklad na Vrakunskom cintoríne v Bratislave, pri orezávaní konárov dávajú
dole aj imelo. Roznášajú ho vtáci, ktorí zobú jeho bobule a to buď zobákom, ale aj trusom za jeho väčším výskytom je podľa odborníka
zmena klímy.

Robert Gregorek, botanik Botanická záhrada UPJŠ v Košiciach:

Niektoré spôsobilo, že sa imelo vyskytuje vo vyšších polohách aj omnoho viac na sever, než to bolo obyčajne obvykle a že sa vyskytuje v
obrovskom množstve, súvisí zrejme aj s tým, že jednoducho dreviny nevedia vyvinúť podobnú imunitnú odozvu. Nevedia sa ho
jednoducho zbaviť už v tom úvodnom štádiu vývoja.

Soňa Cipínová, redaktorka:

Stopercentný recept na tento problém neexistuje. Podľa botanika by pomohlo vylepšenie klímy a viac vody pre stromy, ktoré sú najmä v
lete vysmädnuté. Do úvahy pripadajú aj herbicídne postreky, ktoré sa teraz skúmajú.

Robert Gregorek, botanik Botanická záhrada UPJŠ v Košiciach:

Celkom sľubne vyzerá aj informácia, že imelo má jednu slabosť, že koncentruje vo svojich pletivách pomerne veľké množstvo draslíka a
ak sa využije takéto hnojenie draselným hnojivom, ktoré pre rastlinu nemusí byť vôbec kritické, môže imelu spôsobiť vážne fyziologické
problémy. Jednoducho ho vysuší.

Jozef Demeter a Soňa Cipínová Televízia Markíza.
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Viliam Stankay, moderátor:

Rev zvierat, štebot vtákov či hrôzostrašná búrka. K tomu obrovské banánovníky, ale aj najväčší bambusovník na svete. Noc v džungli pre
návštevníkov pripravila košická botanická záhrada. Ľudia tak na vlastnej koži zažívajú, aké je to v ozajstnom dažďovom pralese.

Návštevníčka botanickej záhrady:

Zavrela som oči a mala som čisto pocit, že stojím niekde v pralese. Otvorím oči, okolo mňa rastliny.

Návštevníčka botanickej záhrady:

Ja chcem žiť v pralese. Tie rastliny sú také veľké a ja som ešte nevidela také rastliny, možno na obrázku.

Návštevníčka botanickej záhrady:

Fantázia pracuje, počujete zvuky zvierat, máte pocit, že niečo v stromoch sa hýbe, nejaká opica zrazu vyskočí.

Návštevníčka botanickej záhrady:

Aj tým, že je tu tma, tak to bolo celé také, že to osvietenie úplne bolo krásne a ako keď pršalo, tak bol akože západ slnka a tie farby.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Ľudia počas komentovanej prehliadky spoznali stovky subtropických a tropických rastlín. Trvala 50 minút.

Pavol Mártonfi, riaditeľ Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach:

Zažijú vlastne deň v džungli od východu slnka cez búrku v džungli až po večer a noc.

Martin Pizňák, predseda OZ BotaniKE:

Farebné osvetlenie je predovšetkým nasmerované na tie rastliny, ktoré sú aj v tme nejakým spôsobom zaujímavé, trebárs majú nejaký
výrazný kmeň, kôru, alebo je to nejaký statný strom.

Nikoleta Ferková, redaktorka:

Botanická záhrada verí, že týmto podujatím priláka čo najviac návštevníkov. Už teraz je oň obrovský záujem. Takéto komentované
prehliadky plné zvukov a svetiel nemajú v žiadnej inej botanickej záhrade na Slovensku. Košická sa inšpirovala v zahraničí a aj preto sú
termíny do konca decembra úplne vypredané, no prehliadka trvá až do februára. Nikoleta Ferková, RTVS.
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Košická botanická záhrada v pondelok otvorí nové návštevnícke centrum

Botanická záhrada Univerzity Pavla Jozef Šafárika (UPJŠ) v Košiciach otvorí v pondelok 12. decembra nové návštevnícke centrum.
Sprístupnená bude individuálna nočná prehliadka expozícií rastlín v skleníkoch pri nezvyčajnom osvetlení. Informovala o tom hovorkyňa
UPJŠ v Košiciach Laura Hoľanová.

Zdroj: META/ Botanická záhrada UPJŠ

„Slávnostné otvorenie návštevníckeho centra v Botanickej záhrade UPJŠ v Košiciach v tomto roku zavŕši sériu úspešných rekonštrukcií
priestorov univerzity a jej pracovísk. V tomto roku sme úspešne zrekonštruovali a zrenovovali priestory Prírodovedeckej fakulty UPJŠ na
Jesennej ulici v Košiciach, v Botanickej záhrade bola otvorená nová kaviareň, ktorej služby využívajú nielen návštevníci záhrady, ale aj
študenti, pedagógovia a zamestnanci UPJŠ. Naším cieľom je vytvoriť moderný univerzitný kampus so širokou škálou služieb nielen v
oblasti vzdelávania, ale aj pre širšiu verejnosť,“ uviedol rektor UPJŠ v Košiciach Pavol Sovák. Centrum tiež poslúži ako informačný bod
so zázemím na zhromažďovanie návštevníkov pri organizovaných prehliadkach záhrady a iných podujatiach.

Ako povedal riaditeľ Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach Pavol Mártonfi, v rámci otvorenia návštevníckeho centra pre účastníkov
pripravili zjednodušenú individuálnu prehliadku skleníkov s farebným osvetlením a zvukmi džungle. Komentované večerné prehliadky v
skleníkoch pod názvom Noc v džungli pre verejnosť sprístupnili od decembra tohto roku, konajú sa vždy v piatok a v sobotu. „Tešíme sa
veľkému záujmu, všetky decembrové termíny sú už vypredané, preto budú prehliadky pokračovať aj v zimných mesiacoch od nového
roka,“ dodal Mártonfi.

Zdroj: SITA mt, mlu

V košickej univerzitnej nemocnici sa školili ukrajinskí zdravotníci (FOTO)

Keď sa vo februári začala vojna na Ukrajine, odborníci z Kliniky pneumológie a ftizeológie z Univerzitnej nemocnice L. Pasteura v
Košiciach pomohli Ukrajinke Oľge Savitskej, ktorá ušla pred bombardovaním na Slovensko ako pacientka so závažným a život
ohrozujúcim ochorením – cystická fibróza (CF). Jej zdravotný stav sa pre stres zhoršil, a preto bola načas hospitalizovaná v Košiciach.
UNLP informovala o tom, že lekári z tejto kliniky sa zapojili do projektu, v rámci ktorého sa do Košíc prišli školiť zdravotníci priamo z
Ukrajiny.

Podvodníci sú vynaliezaví, používajú novú legendu, aby sa dostali k vašim peniazom

Ak ste si mysleli, že podvodníci sa uspokoja s už „obohranou“ pesničkou o tom, že váš vnuk alebo syn mal vážnu autonehodu, pri ktorej
zranil malé dieťa, a keď za neho nevyplatíte značnú časť peňazí, strávi zvyšok života za mrežami, ste na veľkom omyle. Vynaliezavosť
podvodníkov totiž nepozná hraníc.

Autor: Natália Mattová
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Vedúci vydania:

predpoludním: L. Bittner

popoludní: I. Matejička
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Službukonajúci technik: 0905/505 721

----------------------------------------------------------------

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

---------------------------------------------------------------

08.00 Paličkovaná čipka vo vianočných symboloch (12. - 22. decembra)

Výstava prác ľudového umenia členiek "Paličkovanej čipky" z Rače.

Bratislava, Mestská knižnica, Úsek krásnej a cudzojazyčnej literatúry, Laurinská 5

08.00 Zasadnutie Mestského zastupiteľstva mesta Prievidza

Prievidza, dom kultúry, F. Madvu

Text, Zvuk

09.00 Schôdza Národnej rady SR

Bratislava, NR SR, rokovacia sála, Námestie A. Dubčeka 1

Text, Zvuk

09.30 Vianočná burza pomoci

Prešov, Úrad PSK, Námestie mieru 2

10.00 Vyhodnotenie súťaže Jazykový WocaBee šampionát

Žilina, SOŠ dopravná, Rosinská 2

Text

10.00 Diskusia Euractiv Slovensko: Čo ďalej s ochranou rastlín na Slovensku?

Bratislava, hotel LOFT, Štefánikova 4

10.00 TK Košice Región Turizmus - zážitkové učenie

Téma: Slávnostné otvorenie nového projektu - zážitkové učenie s využitím virtuálnej reality, určené pre školy, ale aj širokú verejnosť - tzv.
virtuálna zoo. Na TK bude informovať predseda Košického samosprávneho kraja Rastislav Trnka, výkonná riaditeľka Košice Región
Turizmus Lenka Vargová Jurková.

Košice, ranč Klokočina

Text

10.00 TK Univerzitnej nemocnice L. Pasteura Košice - roboticky asistovaná rehabilitácia

Téma: Výskum efektívnosti využitia roboticky asistovanej rehabilitácie pri liečbe pacientov
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Košice, Klinika fyziatrie, balneológie a liečebnej rehabilitácie UPJŠ LF a UNLP Košice, Pavilón zdravia, Rastislavova 43

Text, Zvuk

10.00 Zasadnutie Zastupiteľstva Prešovského samosprávneho kraja

Prešov, Úrad PSK, veľká zasadačka, Námestie mieru 2

10.00 Minister vnútra SR Roman Mikulec odovzdá 27 nových automobilov Úradu hraničnej a cudzineckej polície

Súčasťou podujatia bude brífing, na ktorom vystúpia: Roman Mikulec, minister vnútra SR, Tomáš Oparty, štátny tajomník MV SR a
Robert Gucký, riaditeľ Úradu hraničnej a cudzineckej polície PPZ.

Bratislava, pracovisko MV SR, Košická 47

Text, Zvuk

11.00 Posledná rozlúčka s herečkou Máriou Kráľovičovou

Bratislava, SND, Pribinova 17

Text

11.30 TK spoločnosti Odvoz a likvidácia odpadu a. s., Magistrátu hlavného mesta SR Bratislavy a Komunálneho podniku Bratislava.

Téma: Zber vianočných stromčekov

Bratislava, Komenského námestie pri drevenej ohrádke na vianočné stromčeky za SND

GPS: 48.142781, 17.110860

Text, Zvuk

11.50 Výbor NR SR pre európske záležitosti

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 149, Námestie A. Dubčeka 1

13.00 Zasadnutie Hospodárskej a sociálnej rady SR za účasti predsedu vlády SR Eduarda Hegera.

Fototermín z rokovania je naplánovaný s prihliadnutím na priebeh rokovania okolo 14.30 h.

Bratislava, Úrad vlády SR, Námestie slobody 1, vstup pre novinárov je cez vchod z Leškovej ulice

Text, Zvuk

13.30 TK Metropolitného inštitútu Bratislavy - pamätník

Téma: Predstavenie výsledkov výtvarno-architektonickej súťaže pre celoslovenský pamätník obetiam COVID-19.

Bratislava, MIB, Ventúrska 22

Text

13.30 Slávnostné privítanie nových mestských policajtov

Za účasti primátora Bratislavy Matúša Valla a náčelníka Mestskej polície hlavného mesta SR Bratislavy Miroslava Antala.

Bratislava, Primaciálny palác, Červený salón

Text

14.00 TK iniciatívy Ide nám o život

TK bude spojená s odovzdaním listov poslancom Národnej rady SR v podateľni NR SR.

Bratislava, pred NR SR, Námestie A. Dubčeka 1
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14.00 Podpísanie memoranda o spolupráci s predstaviteľmi ZŠK Jasná

Zástupcovia mesta Liptovský Mikuláš podpíšu memorandum o spolupráci s predstaviteľmi Združenia športových klubov Jasná, SKI Team
Vlha, s. r. o. a spoločnosťou P.N.S. Liptov, s. r. o.

Liptovský Mikuláš, mestský úrad

Text

14.00 10. výročie odhalenia Pamätnej tabule obetí násilnej kolektivizácie

Bratislava, pri vstupe do budovy MPRV SR, Dobrovičova 12

14.00 Výbor NR SR pre pôdohospodárstvo a životné prostredie

Medializované informácie ohľadom dodávok kontaminovaného kuracieho mäsa na Slovensko.

Bratislava, NR SR, miestnosť č. 148, Námestie A. Dubčeka 1

14.30 Otvorenie zrekonštruovaných atletických zariadení v Krupine

Krupina, ZŠ, areál ihrísk

15.00 Vernisáž Peter Korček: Tváre českej krajanskej komunity na Slovensku

Vernisáž je spojená s prezentáciou publikácie Malá kniha o veľkých krajanoch, na ktorej sa zúčastní veľvyslanec ČR na Slovensku
Tomáš Tuhý.

Martin, Múzeum kultúry Čechov na Slovensku, Moyzesova 11

15.00 Otvorenie nového návštevníckeho centra Botanickej záhrady UPJŠ v Košiciach

Košice, botanická záhrada, Mánesova 23

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

lk lt

Autor: LT
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